

Số: 146/ KH- CT

Vĩnh Ngọc, ngày 27 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa”**  
**của Trường THCS Cao Thắng**

Thực hiện kế hoạch số: 1242 /GDĐT-MN ngày 25/6/2024 của Phòng GDĐT thành phố Nha Trang V/v triển khai Kế hoạch số 4821/KH-UBND-TNMT ngày 19/6/2024 của UBND thành phố Nha Trang;

Trường THCS Cao Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa” cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động học sinh tại đơn vị hiểu về tác hại của rác thải nhựa để từ đó thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy tại nơi làm việc và trong sinh hoạt hàng ngày; góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người. Tích cực tìm kiếm các giải pháp thay thế sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần trong hoạt động của đơn vị.

- Kế hoạch phải được thực hiện một cách có hiệu quả thông qua việc tuyên truyền; các hoạt động triển khai hưởng ứng đảm bảo phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của đơn vị, thiết thực, hiệu quả.

**II. Nội dung thực hiện**

- Tuyên truyền phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, fanpage, zalo,... trong các buổi họp chi bộ, họp hội đồng trường, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa,... Thời gian thực hiện kể từ tháng 7 năm 2024 và các năm học tiếp theo.

- Sử dụng màn hình led, khẩu hiệu hưởng ứng phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa” vào các ngày lễ môi trường trong năm; phối hợp với các tổ chức, Hội, đoàn thể, địa phương xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, mô hình “Phân loại chất thải rắn tại nguồn”, “Nói không với túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần”.

- Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa (có thể tích 330ml - 500ml) trong đơn vị và khi tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động ngoài trời chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (20 lít) hoặc sử dụng các vật liệu khác thân thiện với môi trường.



- Không sử dụng cốc nhựa, ống hút nhựa và giảm tối đa việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động mua sắm, vận chuyển tại đơn vị, nơi làm việc.

- Hạn chế in market Hội nghị, băng rôn tuyên truyền bằng vật liệu nhựa, thay thế bằng các vật liệu thân thiện môi trường hoặc sử dụng màn hình led, máy chiếu...

- Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy.

- Triển khai cho cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia vào các chiến dịch dọn vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, tái chế rác thải nhựa và ni lông tại cơ quan nhân ngày “Môi trường thế giới; Quốc tế đa dạng sinh học, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”...

- Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ, thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy.

- Thực hiện đăng ký tham gia phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa”; lấy ngày thứ Hai hàng tuần là ngày thực hành không phát sinh rác thải nhựa.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với Hiệu trưởng**

- Lãnh đạo nhà trường ban hành kế hoạch, triển khai và quán triệt các văn bản của các cấp về công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh;

- Chỉ đạo các bộ phận tuyên truyền; rà soát, kiểm tra

#### **2. Đối với Phó Hiệu trưởng**

- Chỉ đạo cho giáo viên lồng ghép trong tiết dạy

- Báo cáo kết quả về Hiệu trưởng

#### **2. Đối với Ban chấp hành Công Đoàn**

- Ban chấp hành Công đoàn tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị hiểu về tác hại của rác thải nhựa để từ đó thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy tại nơi làm việc và trong sinh hoạt hàng ngày phổ biến các biện pháp.

#### **3. Đối với Đoàn thanh niên**

- Chi Đoàn phối hợp với Liên đội tuyên truyền

#### **4. Đối với Đội TNTP**

- Tổng phụ trách Đội tham mưu với nhà trường xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền cho học sinh vào các buổi sinh hoạt Đội; Hoạt động ngoại khóa và các buổi chào cờ.

## 5. Đối với GVCN

- Tuyên truyền đến học sinh tại đơn vị hiểu về tác hại của rác thải nhựa để từ đó thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy tại nơi làm việc và trong sinh hoạt hàng ngày

## 6. Đối với giáo viên; NV; người lao động

- Tích cực tham gia vào các chiến dịch dọn vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, tái chế rác thải nhựa và ni lông tại cơ quan nhân ngày “Môi trường thế giới; Quốc tế đa dạng sinh học, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”...

- Thực hiện đăng ký tham gia phong trào “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa”;

## 7. Đối với Phụ trách y tế

- Phụ trách y tế xây dựng nội dung tuyên truyền đến HS và GV; NV, người lao động

- Tăng cường công tác kiểm tra

## 8. Phụ trách lao động

Thường xuyên xây dựng kế hoạch lao động, hướng nghiệp

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Ngày thứ Hai không rác thải nhựa” của trường THCS Cao Thắng, đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện. Khi có sự việc bất thường xảy ra báo cáo kịp thời về Lãnh đạo nhà trường để theo dõi, báo cáo./.



### Nơi nhận:

- Niêm yết trang web;
- BGH+BĐD+TPT;
- Chi Đoàn, Công Đoàn;
- 5 Tổ;
- HĐSP
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Duyên